
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030400041

41

Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 147, DE 3 DE MARÇO DE 2021

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Designar, no período de 08 a 20/03/2021, o servidor LEONARDO NASCIMENTO
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2111682, para exercer o encargo de substituto de Gerente,
código CGE-IV, da Gerência de Controle Sanitário de Produtos e Empresas em PAF, da
Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA N° 148, DE 3 DE MARÇO DE 2021

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear a servidora MARY LUCE BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1491481, para ocupar o cargo de Assistente, código CCT-III, da Coordenação de Avaliação
e Monitoramento em PAF, da Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos
Alfandegados, ficando exonerado, a pedido, a partir de 01/03/2021, do referido cargo o
servidor MYSAEL LIMA DOS SANTOS SOUSA, matrícula SIAPE nº 1114535.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIA DO PRESIDENTE DA FUNASA Nº 1.054, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867
de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Designar ADENICE ARAUJO DE MEDEIROS para exercer a função gratificada de
Assistente I da Auditoria Interna da Fundação Nacional de Saúde, FG-1, código 50.0041.

GIOVANNE GOMES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 807, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE MINAS GERAIS/SUBSTITUTO, nomeado pela Portaria nº 4.816, de 08 de agosto
de 2018, publicada no DOU nº. 153 de 09 de agosto de 2018, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de Outubro de
2016, publicado no DOU n º. 191, de 04 de outubro de 2016 e o que consta no processo
nº.25190.000236/2021-10, resolve:

ART. 1º - CONCEDER, pensão a MARIA DAS GRAÇAS ROCHA, viúva do instituidor
EDILIO ROCHA, matrícula SIAPE nº 0482125, pertencente ao Quadro Permanente da
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, correspondente a cota-parte familiar + 10% por
dependente, dos proventos integrais referente ao cargo de Agente de Saúde Pública, NI,
classe "S", padrão III, a partir de 30/12/2020, de acordo com o artigo 217, inciso I e artigo
219, inciso II, da Lei 8.112/90, Redação dada pela Lei nº.13.135/15 e com o artigo 23 da
Emenda Constitucional nº. 103/2019 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FRANCISCO SERGIO ABUCATER LIMA

PORTARIA Nº 1.133, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE MINAS GERAIS/SUBSTITUTO, nomeado pela Portaria nº 4.816, de 08 de agosto
de 2018, publicada no DOU nº. 153 de 09 de agosto de 2018, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de Outubro de
2016, publicado no DOU n º. 191, de 04 de outubro de 2016 e o que consta no processo
nº.25190.000296/2021-32, resolve:

ART. 1º - CONCEDER, pensão a MARIA LÚCIA DE ARAUJO CALDEIRA BRANT,
viúva do instituidor JULIO CALDEIRA BRANT, matrícula SIAPE nº 6233792, pertencente ao
Quadro Permanente da FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, correspondente a cota-parte
familiar + 10% por dependente, dos proventos integrais referente ao cargo de Médico de
Saúde Pública, NS, classe "S", padrão III, a partir de 05/02/2021, de acordo com o artigo
217, inciso I e artigo 219, inciso II, da Lei 8.112/90, Redação dada pela Lei nº.13.135/15 e
com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº. 103/2019 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FRANCISCO SERGIO ABUCATER LIMA

PORTARIA Nº 1.134, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE MINAS GERAIS/SUBSTITUTO, nomeado pela Portaria nº 4.816, de 08 de agosto
de 2018, publicada no DOU nº. 153 de 09 de agosto de 2018, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de Outubro de
2016, publicado no DOU n º. 191, de 04 de outubro de 2016 e o que consta no processo
nº.25190.000253/2021-57, resolve:

ART. 1º - CONCEDER, pensão a MARIA VICENTINA SOIER ARAÚJO, viúva do
instituidor MARIO ALVES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 0481173, pertencente ao Quadro
Permanente da FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, correspondente a cota-parte familiar +
10% por dependente, dos proventos integrais referente ao cargo de Agente de Saúde
Pública, NI, classe "S", padrão III, a partir de 22/12/2020, de acordo com o artigo 217,
inciso I e artigo 219, inciso II, da Lei 8.112/90, Redação dada pela Lei nº.13.135/15 e com
o artigo 23 da Emenda Constitucional nº. 103/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FRANCISCO SERGIO ABUCATER LIMA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ
PORTARIA Nº 1.076, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 13 do Estatuto da
Funasa, aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicada no DOU de 04/10/2016,
e Portaria de Nomeação 3.200, de 23/05/2018, publicada no DOU 99, de 24/05/2018, e
tendo em vista o que consta do processo nº 25235.000.257/2021-71, resolve:

Art.1º - Conceder pensão civil à ANTONIA ELIAS DE SOUSA SANTOS, CPF
156.422.593-34, na qualidade de viúva do ex-servidor ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS
FILHO, Matrícula SIAPE nº 51715, aposentado no Cargo de Motorista Oficial, NI, Classe
S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, a partir de
06/02/2021, data do óbito, com fundamento nos Artigos 215 - Caput, 217 - Inciso I e
222 - Inciso VII - alínea "b", Item 6, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela
Lei nº 13.135/2015, calculada conforme o disposto no art. 23 da Emenda Constitucional
nº 103/2019.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação

JOSÉ RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 52, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo Decreto
nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Dispensar a pedido, com efeitos retroativos a 22 de fevereiro de 2021, HELTON
SOUZA DA CUNHA, da função comissionada de chefe do Laboratório Integrado de
Microbiologia e Imunorregulação, código FCPE 101.1, nº 45.0348, do INSTITUTO GONÇALO
MONIZ da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 123, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ OSMAR FERNANDES CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº
1786591, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de
Análise Financeira dos Convênios do Turismo, da Coordenação-Geral de Prestação de
Contas da Subsecretaria de Fundos e Transferências da Secretaria Executiva deste
Ministério, código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 124, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LETÍCIA MOREIRA DA SILVA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº
2069764, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Gabinete da
Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 31, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada
no DOU de 19 de dezembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19
de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de 25 maio de 2017, alterado pelo Decreto nº
10.334, de 29 de abril de 2020 e na Portaria MP nº 20.928, de 16 de setembro de 2010,
publicada no DOU, de 25 de setembro de 2020 e, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 01415.000517/2020-41,resolve:

Art. 1º - DISPENSAR André Porfírio de Almeida, matrícula SIAPE n° 2798878,
ocupante do Cargo de Contador, Classe E, Padrão 405, da Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do
Sistema de Contabilidade Federal da STN, Nível Superior, a contar de 25 de fevereiro de
2021.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA IBRAM Nº 209, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 6.845, de 07
de maio de 2009, considerando:

O Acordo de Cooperação Técnica firmado entre Instituto Brasileiro de Museus
- Ibram e a Organização dos Estados Ibero-americanos - OEI, denominado
"Desenvolvimento da Gestão Estratégica dos Ibram e dos museus brasileiros para o
fortalecimento institucional na formulação e implantação de políticas públicas" - PRODOC
OEI/BRA/17/003;

O Ajuste Complementar entre a República Federativa do Brasil e a Organização
dos Estados Ibero-Americanos para a educação, a ciência e a cultura - OEI para prestação
de Cooperação Técnica na área de museologia, de 15 de outubro de 2020;

A 1ª Revisão do Projeto de Cooperação Técnica Internacional firmado entre
Instituto Brasileiro de Museus - Ibram e a Organização dos Estados Ibero-americanos - OEI,
denominado "Fortalecimento da capacidade técnica do Ibram para a promoção da
sustentabilidade, desenvolvimento da função social e educativa e o estímulo da cultura
digital nos museus brasileiros" - PRODOC OEI/BRA/17/003, de 06 de janeiro de 2021;

O Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, que trata dos princípios que
devem reger a seleção de consultores;

O Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão
e a consolidação dos atos normativos inferiores a decreto;

A Portaria MRE nº 08, de 04 de janeiro de 2017 do Ministério das Relações
Internacionais, que aprova normas e procedimentos para celebração de atos de
cooperação técnica decorrentes de acordos firmados entre o Governo Brasileiro e
organismos internacionais;

As Orientações da Corregedoria Geral da União - CGU, no que se refere às
práticas que podem contribuir para a transparência e objetividade do processo seletivo;
e

A necessidade de estabelecer procedimentos e fluxos para a seleção e análise
de currículos para contratação, dentro do Projeto, no âmbito do Instituto Brasileiro de
Museus, resolve:

Art. 1º Fica instituída Comissão Permanente de Análise e Seleção de Currículos
- CPASC, com atuação no âmbito do Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Ibram
e a OEI, denominado "Fortalecimento da capacidade técnica do Ibram para a promoção da
sustentabilidade, desenvolvimento da função social e educativa e o estímulo da cultura
digital nos museus brasileiros" PRODOC OEI/BRA/17/003, para analisar e selecionar
currículos, integrada pelos seguintes servidores:

I - Titulares:
1. Rafaela Gomes Gueiros Rodrigues de Lima - Matrícula SIAPE n° 1962172;
2. Ricardo Antônio de Souza Karam - Matrícula SIAPE nº 1242893;
3. Raquel Fuscaldi Martins Teixeira - Matrícula SIAPE nº 1843957;
4. Daniela Pinna Souza - Matrícula SIAPE nº 1816938.
II - Suplentes:
1. Suelen Garcia Soares Vaz - Matrícula SIAPE n° 1608292;
2. Sérvio Tulio Caetano da Costa Junior - Matrícula SIAPE nº 1836934;



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030400042

42

Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

3. Marcos Calebe Passos Borges Barcellos - SIAPE nº 1704274;
4. Sônia Regina de Souza Oliveira - Matrícula SIAPE nº 451555.
Parágrafo Único. A Comissão se reunirá para execução das atividades com o

mínimo de 03 (três) membros.
Art. 2º São atribuições da Comissão de Análise e Seleção de Currículo:
I - Realizar as atividades previstas no processo de seleção, dentro dos prazos

estabelecidos, observando os princípios da legalidade e da impessoalidade;
II - Realizar a análise dos Termos de Referência para verificar sua conformidade

com a legislação vigente e com os objetivos estratégicos PRODOC OEI/BRA/17/003;
III - Realizar a análise dos Currículos recebidos, à luz do Termo de Referência

publicado, atribuindo pontuação para a formação acadêmica e experiência profissional;
IV - Comunicar à Direção Nacional do Projeto o resultado da análise dos

Currículos recebidos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de abril de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL
PORTARIA IBRAM Nº 121, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA SUBSTITUTA do Museu Histórico Nacional /IBRAM, nomeada pela
Portaria n°. 35, de 11 de dezembro de 2020, do Instituto Brasileiro de Museus / IBRAM, e no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº. 18 de 07 de dezembro de 2020 da Presidência
do IBRAM,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01438.000021/2021-91,
resolve:

Art. 1º Designar como pregoeiro e substituta de pregoeiro, os servidores a seguir
relacionados:

a) Pregoeiro: José Pereira Ignácio, CPF: 620.562.987-91 matrícula SIAPE n°.
0223538;

b) Substituta: Zeni Iva Gonzaga dos Santos, CPF: 530.745.217-91 Matrícula SIAPE n°.
0222649.

Art. 2º Designar o Sr. Nelson Jorge dos Santos, CPF nº 382.259.997-20; matrícula
SIAPE nº 0224106, para exercer a atribuição de Apoio do Pregoeiro.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

MARIA DE SIMONE FERREIRA

PORTARIA IBRAM Nº 120, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA SUBSTITUTA do Museu Histórico Nacional /IBRAM, nomeada pela
Portaria n°. 35, de 11 de dezembro de 2020, do Instituto Brasileiro de Museus / IBRAM, e
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº. 18 de 07 de dezembro de 2020 da
Presidência do IBRAM, alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01438.000021/2021-91,
resolve:

Art. 1º Constituir a "Comissão Permanente de Licitação" no âmbito do Museu
Histórico Nacional, composta pelos servidores:

JOSÉ PEREIRA IGNACIO - CPF. 620.562.987-91 - SIAPE nº 0223538 -
Presidente

ZENI IVA GONZAGA DOS SANTOS - CPF. 530.745.217-91 - SIAPE nº 0222649 -
Membro

PEDRO PAULO LIMA - CPF. 958.375.317-34 - SIAPE nº 0223668 - Membro
NELSON JORGE DOS SANTOS - CPF. 382.259.997-20 - SIAPE nº 0224106 -

Suplente
Art. 2º No caso de impedimento do Presidente da Comissão, a presidência será

assumida pela servidora ZENI IVA GONZAGA DOS SANTOS, CPF: 530.745.217-91, Matrícula
SIAPE nº 0222649.

Art. 3º Fica indicado o Sr. NELSON JORGE DOS SANTOS, CPF: 382.259.997-20,
Matrícula SIAPE nº 0224106, como suplente, em caso de impedimento eventual ou
temporário de qualquer um dos membros.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

MARIA DE SIMONE FERREIRA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 65, DE 1º DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01450.000529/2021-21,
resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor GUILHERME HENRIQUE SIMIONATO DOS
SANTOS, CPF n° ***.779.999-**, do cargo efetivo Analista I - Área 6, código da vaga
442015, a contar de 01 de março de 2021, com amparo legal no Artigo 34, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 3 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19
de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº
01494.000029/2021-82, resolve:

Nº 68 Dispensar o servidor ANDRÉ RICARDO RIBEIRO BATISTA, matrícula nº 1820367 da
Função Gratificada, código FG-01, da Superintendência do Iphan no Estado do
Maranhão.

Nº 69 Designar a servidora CAMILLA REGINA MOREIRA BARROS, matrícula nº 3128770,
para Função Gratificada, código FG-01, da Superintendência do Iphan no Estado do
Maranhão.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 501, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 23 de agosto de 2017, c/c o art. 30 da Lei nº 10.180, de 6 de
fevereiro de 2001, e demais informações que constam no Processo nº
00190.101453/2021-03, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 120 dias, o servidor AMARILDO JOSÉ LEITE,
matrícula SIAPE nº 1280263, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral
da União, para exercer o cargo de Coordenador de Análise de Demandas, código FC P E
101.3, da Coordenação-Geral de Auditoria do Departamento Nacional de Auditoria do
Sistema Único de Saúde - DENASUS.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 520, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR GIOVANNI CÂNDIDO DEMATTE, para substituir a Diretora de Gestão
Interna, código DAS 101.5, da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 521, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR LORENA FÉRRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU, encargo de
substituta da Diretora de Gestão Interna, código DAS 101.5, da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, a partir de 1º de março de 2021.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 537, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR FILIPE AUGUSTO ESTORILIO SILVA PINTO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituto da Coordenadora-Geral de Admissibilidade
Correcional, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão do Sistema de Correição do Poder
Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, a partir
de 2 de março de 2021.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 538, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
agosto de 2017, c/c o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e
demais informações que constam no Processo nº 00190.101294/2021-39, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MÁRCIO PACHECO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1538091,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer o cargo de
Auditor-Chefe, código FCPE 101.4, da Auditoria Interna da Fundação Casa de Rui Barbosa.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 528, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n°1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Substituir SHIRLEY GONCALVES ROCHA DE ALMEIDA,Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 7183143, por CAETANO CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980569, da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.823, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº
105, Seção 2, p. 86, de 03 de junho de 2019, referente ao processo nº 23080.007927/2019-
41.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 115, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio
de 1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014,
e tendo em vista o contido na Decisão AJA/59/2021, proferida no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.020694/2018-83, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Procuradora Regional da República ZANI
CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA, lotada no 29º Ofício da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 919, de 5 de
novembro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 9 de novembro de
2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 22 de março de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS


